1

江苏省综合交通运输学会航海分会文件
苏交学海〔2025〕17号

关于举办“我心中的航海世界”
书画比赛活动的通知

各有关会员单位：

为弘扬航海精神，传承航海文化，展现新时代航海人

坚守岗位、逐梦深蓝的奋斗风采，激发青年大学生对建设

海洋强国的责任感和使命感，认真落实省综合交通运输学

会《关于举办省科协大土木领域学会联合体省综合交通运

输学会 2025 年度‘科普在行动’系列活动的通知》（苏交

学办 2025【24】号）精神，依据《江苏省综合交通运输学

会航海分会 2025年航海科普系列活动方案》的安排，决定

举办“我心中的航海世界”书画比赛活动，现将相关事项

2

通知如下：

一、活动组织

主办单位：江苏省综合交通运输学会航海分会

承办单位：江苏航运职业技术学院团委、人文艺术学

院团总支

二、活动时间地点

活动时间：2025 年 5—6月；

活动地点：江苏航运职业技术学院。

三、参加对象

江苏航运职业技术学院全体在校学生、其它会员单位

员工。

四、征稿内容

围绕弘扬航海精神、传承航海文化主题，创作讴歌身

边典型人物立足本职岗位弘扬航海精神、建设海洋强国的

感人事迹，以及讴歌新时代伟大成就、抒发爱国情怀的书

法、绘画作品。

五、作品类别与要求

3

（一）书法作品  。征集毛笔、硬笔和篆刻作品。每

位作者投稿限 2 幅，要求使用宣纸创作，原则上不接受深

蓝色超薄纸张或白墨书写。字体不限，一律竖式，6尺整张

以内（高度不超过 180cm，宽度不超过 97cm），作品格式为

JPG，图片命名格式为“作品名称—班级（单位）—姓

名”。

（二）美术作品。征集国画、油画、水粉（彩）画、

蜡笔画、版画、素描速写、漫画、木刻、电脑美术等作

品。每位作者投稿限 2 幅，参赛作品必须为作者原创且未

参加过省、市展览，注重美学品位和艺术质量。作品风

格、画种、体裁不限，中国画作品规格不大于 8 尺整张，

其他类作品宽幅不小于 50cm，不大于 120cm，作品格式为

JPG，图片命名格式为“作品名称—班级（单位）—姓名”

六、奖励办法

本次活动将组织专家团队对征集的作品进行遴选、评

比，书法、美术作品分别设一等奖 3 名、二等奖 6 名、三

等奖 10 名，优秀奖若干。获奖选手将获得由江苏省综合交

通运输学会航海分会颁发的荣誉证书和奖品。

七、工作要求

4

（一）加强组织领导。各会员单位要高度重视此次活

动，精心组织，确保宣传动员、作品收集、审核报送等工

作有序推进。

（二）严格作品审核。各单位在收集作品时，要对照

征稿内容、作品类别与要求进行严格初审，杜绝抄袭、代

笔等违规行为，确保参赛作品的原创性与主题契合度。对

不符合要求的作品不予报送。

（三）做好宣传推广。各会员单位要充分利用微信公

众号、多形式、多维度宣传本次活动，营造浓厚的活动氛

围。

请各单位于 2025年 6月 20日前将本单位作品收齐打包

发送至邮箱 3441251366@qq.com，标题注明“航海书画比赛

+单位名字” 。

联系人：曹锴、潘宇欣；电话： 15159225798、

15862227508。

江苏省综合交通运输学会航海分会

2025 年 5月 1日